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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AC: adenilát-cikláz
AM 251: 1-(2,4-diklórfenil)-5-(4-jódfenil)-4-metil-N-1-piperidinil-1H-pirazol-3-karboxamid
Angeli’s salt: nátrium-[trioxo-dinitrát]
anti-ET1: endothelin1 ellenes
ASIC: savérzékeny ioncsatorna (acid sensing ion channel)
ATP: adenozin-trifoszfát
β-Arr: β-arrestin
BBB: vér-agy gát (blood-brain barrier)
BDA: biotinilált dextrán amin
BK: bradykinin
CAM: kalmodulin
CaMKII: Ca2+/kalmodulin-dependens protein kináz II
cAMP: ciklikus adenozin-monofoszfát
CB: kannabinoid
CBS: cisztationin β-szintáz
CET: cetirizin
cGMP: ciklikus guanozin-monofoszfát
CGRP: kalcitonin gén-rokon peptid
CGRP8-37: kalcitonin gén-rokon peptid 8-37 fragmentum
CIM: cimetidin
CLR: calcitonin receptor-like receptor
CNS: központi idegrendszer
CREB: cAMP response element-binding protein
CSD: agykérgi kúszó depolarizáció (cortical spreading depression)
CSE: cisztationin γ-liáz
Cy3: indokarbocianin
DA: dura mater artéria
DAB: 3,3'-diaminobenzidin
DAF-FM: 4‐amino‐5‐metilamino‐2′,7′‐difluoreszcein-diacetát
DAG: diacilglicerol
DAPI: 4',6-diamidino-2-fenilindol dihidroklorid
DEANONOate: 2-(N,N-dietilamin)-diazenolát-2-oxid dietilammónium só
DNS: dezoxiribonukleinsav
DV: dura mater véna
EDTA: etilén-diamin-tetraecetsav
EIA: enzyme-linked immunoassay
eNOS: endotheliális nitrogén-monoxid szintáz
ER: endoplazmás retikulum
ERK: extracellular signal-regulated kinase
FITC: fluoreszcein-izotiocianát
Gαβγ: G-fehérje αβγ alegységek
HA: hisztamin
HC030031: 1,2,3,6-tetrahidro-1,3-dimetil-N-[4-(1-metiletil)fenil]-2,6-dioxo-7H-purin-7-
acetamid
5-HT: szerotonin (5-hidroxitriptamin)
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IB4: Griffonia simplicifolia izolektin B4
IL-1β: interleukin-1β
IL-6: interleukin-6
iNOS: indukálható nitrogén-monoxid szintáz
IP3: inozitol triszfoszfát
IP3-R: inozitol triszfoszfát receptor
IRMA: immunoradiometrikus assay
L-NAME: Nω-nitro-L-arginin metilészter hidroklorid
L-NMMA: Nω-metil L-arginin acetát
MMA: arteria meningea media
mRNS: messenger ribonukleinsav
NADA: N-arachidonoil-dopamin
NADP: nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát
NADPH-d: nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát-diaforáz
NGF: idegnövekedési faktor (nerve growth factor)
NKA: neurokinin A
nNOS: neuronális nitrogén-monoxid szintáz
NOC-12: N-etil-2-(1-etil-2-hidroxi-2-nitrozohidrazino)-etánamin
NOS: nitrogén-monoxid szintáz
OA: oxálsav amid
ODQ: 1H-[1,2,4]oxadiazolil[4,3-a]kinoxalin-1-on
PA: pia mater artéria
PAR2: proteáz aktivált receptor 2
PBS: foszfát pufferes sóoldat (phosphate-buffered saline)
PGE2: prosztaglandin E2
PIP2: foszfatidilinozitol-4,5-biszfoszfát
PKA: proteinkináz A
PKC: proteinkináz C
PKCɛ: protein kináz Cɛ
PLCβ1: foszfolipáz Cβ1
PU: perfúziós egység (perfusion unit)
RAMP1: receptor activity-modifying protein 1
RCP: receptor component protein
RNS: ribonukleinsav
SEM: átlag standard hibája (standard error of mean)
SIF: szintetikus intersticiális folyadék
SLIGRL-NH2: Ser-Leu-Ile-Gly-Arg-Leu-amid
SNAP: S-nitrozo-N-acetil-D,L-penicillamin
SP: P-anyag (substance P)
SpVc: nucleus tractus spinalis nervi trigemini nucleus caudalis
SpVi: nucleus tractus spinalis nervi trigemini nucleus interpolaris
STN: nucleus tractus spinalis nervi trigemini
TH: tirozin-hidroxiláz
TH-ir: tirozin-hidroxiláz-immunreaktivitás
TNFα: tumor nekrózis faktor α
TRIM: 1-(2-trifluorometilfenil)imidazol
TRP: tranziens receptor potenciál
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TRPA1: tranziens receptor potenciál ankyrin 1
TRPV1: tranziens receptor potenciál vanilloid 1
TrV: tractus spinalis nervi trigemini
WSP-1: 3’-metoxi-3-oxo-3H-spiro[izobenzofurán-1,9’-xanten]-6’-il 2-(piridin-2-
ildiszulfanil)benzoát
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2. BEVEZETÉS

A fájdalomérzés és fájdalomcsillapítás kutatása mind medicinális, mind társadalmi

jelentőségének köszönhetően a neurobiológiai kutatások intenzíven művelt területe. Bár a

fájdalom a leggyakoribb tünet, amivel a betegek orvoshoz fordulnak, a különböző

megbetegedésekhez társuló, vagy önálló kórképként jelentkező "primer" fájdalom

csillapítása napjainkban sem tekinthető megoldottnak. A speciális fájdalomformák közül a

fejfájások a leggyakrabban előforduló fájdalmak közé tartoznak (Burch és mtsai., 2018). A

migrén, mint primer fejfájás betegség a különböző felmérések szerint a nők 11,2-25 %-át, a

férfiak 4-9,5 %-át érinti (Lipton és mtsai., 2001, 2003; Manzoni és mtsai., 2003; Rasmussen,

1999, 2001; Stewart és mtsai., 1992; Stovner és mtsai., 2007). Európában körülbelül 41 millió

felnőtt ember él migrénnel (Andlin-Sobocki és mtsai., 2005). 1998-ban a Bánk és Márton

által készített epidemiológiai felmérés Magyarországon a migrén egyéves prevalenciáját 9,6

%-nak találta (Bánk és Márton, 2000).

A migrénes rohamok megnehezítik, sok esetben lehetetlenné teszik a beteg számára

a normális életvitelt, a munkából való kiesés pedig jelentős szociális és gazdasági terhet ró

nemcsak az egyénre, hanem a társadalomra is. A migrén tünetei összetettek. Jellemzően

egyoldali, lüktető, görcsös jellegű fejfájással jár, a rohamok 4-72 órán át tarthatnak, mely

során a fájdalmat a fizikai aktivitás súlyosbítja. A fájdalomhoz sok esetben társul fokozott

fény- és hangérzékenység, hányinger, hányás. Az esetek 30 %-ában a migrénes rohamot aura

vezeti be. Az aura reverzibilis jellegű vizuális és/vagy szomatoszenzoros tünetekkel, motoros-

illetve beszédzavarral járhat, melyek kiváltásáért újabban az agykérgi kúszó depolarizációt

(cortical spreading depression: CSD) teszik felelőssé (Charles és Baca, 2013; Headache

Classification Committee, 2018).

Bár a migrén patogenezisét napjainkban sem ismerjük, a keletkezésére vonatkozó

korábbi vaszkuláris és neurogén elképzelések közötti határokat feloldotta az utóbbi

évtizedek modern funkcionális és morfológiai vizsgálatainak eredménye, ami a két elképzelés

ötvözésével a neurovaszkuláris szemléletet alakította ki (Edvinsson és Uddman, 2005;

Edvinsson és mtsai., 2012; Goadsby, 2005; Ho és mtsai., 2010a). A migrén patofiziológiáját

érintő bizonytalanságok ellenére viszonylag korán felismerték a trigeminovaszkuláris

rendszer nociceptorainak jelentős hányadában expresszálódó neuropeptid, a kalcitonin gén-

rokon peptid (CGRP) központi szerepét ezekben a folyamatokban. Klinikai vizsgálatok során

migrénes betegek vena jugularis-ának vérében migrénes roham alatt az érintett oldalon
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emelkedett CGRP koncentrációkat mértek (Gallai és mtsai., 1995; Goadsby és Edvinsson,

1993; Goadsby és mtsai., 1990; Sarchielli és mtsai., 2000). Ez az emelkedés bizonyos

esetekben a migrénes rohamok közötti időszakokban is megfigyelhető volt. CGRP intravénás

infúziójával pedig arra hajlamos emberekben migrénes rohamot tudtak provokálni (Lassen és

mtsai., 2002, 2008).

A CGRP migrén patofiziológiában betöltött központi szerepét kísérletes és klinikai

megfigyelések mellett egyértelműen igazolja az a tény is, hogy az elmúlt három évtized során

a migrén terápiájába bevezetett vagy fejlesztés alatt álló készítmények valamennyien a CGRP

vagy a CGRP receptor blokkolása útján fejtik ki jótékony hatásukat. Ilyen módon hatnak az

1991 óta forgalomban lévő „triptán”-ok, a jelenleg klinikai kipróbálás alatt álló nem peptid

természetű CGRP receptor blokkoló "gepant"-ok, illetve a krónikus migrén terápiájában

ígéretes CGRP- illetve CGRP receptor ellenes monoklonális antitestek (Benemei és mtsai.,

2017; Macone és Perloff, 2017; Yuan és mtsai., 2017). Bár ezek a készítmények jelentős

előrelépést hoztak a migrén terápiájában, továbbra is igen keveset tudunk ezek

hatásmechanizmusáról, illetve a migrén tüneteinek hátterében álló patofiziológiai

folyamatokról. Pedig, mint minden kórállapot, így a fejfájások esetében is a betegség

patomechanizmusának megismerése előfeltétele a racionális terápiás lehetőségek

feltárásának.

Doktori értekezésemben ismertetendő kutatómunkám során a trigeminális

nociceptorok fiziológiás és patofiziológiás körülmények között bekövetkező aktiválódását, a

következményes CGRP felszabadulást és a CGRP által kiváltott funkcionális változásokat

vizsgáltam állatkísérletekben. Vizsgálataimat a jelentős szenzoros innervációval rendelkező

kemény agyhártya (dura mater encephali) nociceptív folyamataira összpontosítottam, mivel

az itt kialakuló nociceptív reakciók a fejfájások keletkezése szempontjából napjainkban

kulcsfontosságúnak tekintett ún. perifériás és centrális szenzitizáció folyamataiban egyaránt

szerepet játszanak (Burstein, 2001). A migrén patofiziológiai folyamatainak megértése

szempontjából fontos intrakraniális képletek szenzoros innervációja és az afferensek

neuropeptid tartalma szempontjából igen hasonlóak az ember és a rágcsálók szövetei, így a

kísérleti állatainkon (patkány, egér) tett megfigyeléseink a migrén patofiziológiája

szempontjából is relevánsnak tekinthetők.
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2.1. A dura mater anatómiája, vérellátása, beidegzése

A dura mater encephali az agyat borító agyburkok legkülső rétege, mely maga is két

lemezből áll: a külső perioszteális rétegből, mely közvetlenül kapcsolódik a koponyacsontok

csonthártyájához és erekben, idegekben gazdag struktúra, valamint a belső meningeális

rétegből. A dura mater két lemeze között helyezkednek el a vénás szinuszok. A dura mater

meningeális rétege szeptumot képez a nagyagy- (falx cerebri) és a kisagy féltekéi között (falx

cerebelli), elválasztja a kisagyat és az agytörzset az agy okcipitális lebenyétől (tentorium

cerebelli), valamint a hipofízist a koponyagödörtől (diaphragma sellae).

A dura mater vérellátását biztosító legfőbb artéria az arteria meningea media, mely

az arteria maxillaris ága. Az artéria a foramen spinosum-on keresztül lép be a középső

koponyagödörbe. Az elülső koponyagödör vérellátásában részt vesznek még az arteria

meningea anterior, amely az arteria ethmoidalis anterior ága és az arteria ophthalmica

meningeális ágai is. A hátsó koponyagödör területére az arteria meningea posterior (az

arteria pharyngea ascendens ága), az arteria occipitalis és az arteria vertebralis meningeális

ágai szállítanak vért (Szentágothai és Réthelyi, 2002).

Általánosan elfogadott tény, hogy az ember és a rágcsálók kemény agyhártyájának

beidegzésében azonos elvek érvényesülnek. Elektronmikroszkópos vizsgálatok igen dús,

döntően vékony velős Aδ- és velőtlen C-rostokból álló hálózatot igazoltak a dura mater

encephali-ban (Andres és mtsai., 1987; Messlinger és mtsai., 1993). A döntően a nervus

trigeminus ágai által biztosított szenzoros innerváció (O’Connor és van der Kooy, 1986)

mellett jelentős a dura mater ganglion cervicale superius-ból származó szimpatikus

beidegzése (Keller és mtsai., 1989). Emellett a dura mater a ganglion sphenopalatinum-ból

és a ganglion oticum-ból paraszimpatikus posztganglionáris idegrostokat is kap (Bleys és

mtsai., 1996). A szenzoros és vegetatív axonok vastag kötegeket alkotva kísérik az artériákat,

de egyes idegrostok önállóan, a dura kötőszövetes állományában, az erektől távolabbi

területeken is megfigyelhetőek.

A dura mater encephali szenzoros innervációjában a nervus trigeminus mindhárom

ága, a nervus ophthalmicus (V1), a nervus maxillaris (V2) és a nervus mandibularis (V3) is

részt vesz (McNaughton, 1938). A primer szenzoros neuronok sejttestei a koponyaalapon a

ganglion trigeminale-ban (Gasser dúc) helyezkednek el, centrális nyúlványaik az agytörzsben

szinaptizálnak a másodlagos neuronokkal; az extra- és intrakraniális szövetek nociceptorai és

termoreceptorai a nucleus tractus spinalis nervi trigemini-ben, a nucleus caudalis területén.
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A dura mater okcipitális területének érző beidegzését az első két gerincvelői szegmentum

biztosítja (Keller és mtsai., 1985), melyek neuronjai a cervikális gerincvelőbe projiciálnak.

Ultrastrukturális vizsgálatok igazolták, hogy a meningeális Aδ- és C-típusú afferensek döntő

hányada szabadon végződik az innervált szövetben. Ruffini-szerű végződéseket magasabb

rendű gerincesekben, emberi dura materben is azonosítottak, elsősorban azokon a

területeken, ahol az agyi vénák a sinus sagittalis-ba ömlenek (Andres és mtsai., 1987). A dura

mater szenzoros innervációjára és a fejfájások patofiziológiájában betöltött szerepére

vonatkozó első, éber embereken végzett nyitott koponyaműtétek során tett megfigyelések

Harold Wolff és Wilder Penfield nevéhez fűződnek (Feindel és mtsai., 1960; Ray és Wolff,

1940). Ezek az 1900-as évek közepéről származó, napjainkban már klasszikusnak számító

megfigyelések igazolták, hogy míg az agyburkok különböző szenzoros stimulusokkal történő

ingerlése által kiváltható egyetlen érzésféleség a fájdalom, mely lokalizációjában is megfelel

a spontán jelentkező fejfájásoknak, addig maga az agy állományának és az agyi erek


[…]


amely magyarázatul szolgálhat a CGRP gyengébb vazodilatátor hatására. Adriamycinnel

kezelt patkányok dura materében a CGRP receptor komplex RCP komponense nem volt

kimutatható. A CGRP receptor complex szerkezetében kialakuló változás arra utal, hogy
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adriamycin kezelést követően károsodik a CGRP kötődése receptorához és ennek

következtében a G-fehérje útján megvalósuló intracelluláris szignalizációs mechanizmusok is

zavart szenvednek.

Eredményeink a trigeminovaszkuláris rendszerben a receptor fehérjék komplex,

ugyanakkor szelektív funkcionális károsodását igazolták adriamycin kezelést követően.

Laboratóriumunkban korábban tett megfigyelések a bőr érző beidegzésének funkcionális

károsodása mellett az intraepidermális axonvégződések morfológiai károsodását is leírták

adriamycin kezelést követően (Boros és mtsai., 2016). Hasonló morfológiai károsodás

kialakulása a meningeális szövetekben sem zárható ki, de ennek megítélése a dura mater

eltérő szöveti szerkezete miatt egyelőre nem lehetséges.

10. A TRIGEMINOVASZKULÁRIS NOCISZENZOR KOMPLEX KONCEPCIÓJA

Minden betegség, így a fejfájások esetében is a betegség kórélettanának részletes

megismerése előfeltétele a racionális terápiás lehetőségek feltárásának. A primer fejfájások,

így a migrén patofiziológiai mechanizmusai azonban részleteiben nem ismertek. Ezért

kutatómunkánk célját olyan új, az alkalmazott experimentális fejfájás modellekben

megfigyelhető jelenségek felismerése képezte, amelyek hozzájárulhatnak ennek a jelentős

életminőség romlással járó, és nem elhanyagolható szociális és gazdasági terhet jelentő

betegség patomechanizmusának további tisztázásához.

Jelenlegi ismereteink alapján a migrént neurovaszkuláris megbetegedésnek tekintjük,

melynek kialakulásában a trigeminovaszkuláris rendszer diszfunkciója játszik lényeges

szerepet (Burstein és mtsai., 2015; Pietrobon és Moskowitz, 2013). Kísérleteinkben

kimutattuk, hogy a trigeminovaszkuláris rendszer által közvetített meningeális neurogén

vaszkuláris reakciók kialakulásában alapvető szerepet játszanak a nociceptív TRP

ioncsatornákat kifejező, a dura materben elektronmikroszkópos és funkcionális

vizsgálatokkal elsőként általunk azonosított kemoszenzitív primer afferensek. Igazoltuk a

kemoszenzitív érző idegeken kifejeződő TRPV1 és TRPA1 receptorok szerepét a meningeális

szenzoros neurogén vazodilatáció és a nociceptív primer szenzoros neuronok

szenzitizációjának mechanizmusában. Ex vivo modell kísérletekben farmakomorfológiai,

immunhisztokémiai és funkcionális módszerek alkalmazásával tisztáztuk, hogy a meningeális
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szenzoros neurogén vazodilatációs választ döntően az érintett idegekből felszabaduló CGRP

mediálja.

Kimutattuk, hogy a nociceptív ingerek integrációjában és a nociceptív primer afferens

neuronok működésében kulcsszerepet betöltő TRPV1 és TRPA1 receptorokat aktiválhatják

és/vagy szenzitizálhatják olyan mediátorok, amelyek fiziológiás körülmények között is jelen

vannak a nociceptorok környezetében, kóros körülmények között pedig szöveti szintjük

megemelkedik. Bizonyítottuk, hogy a NO és a H2S interakciója során keletkező endogén HNO

szerepet játszik a meningeális TRPA1 aktiválásában és a következményes vaszkuláris reakciók

közvetítésében.

A kemoszenzitív afferensek TRP ioncsatornáinak funkcióját jelentősen befolyásolhatja

az afferenseken expresszálódó PAR2 receptorok aktivációja. Kimutattuk, hogy a meningeális

nociceptorok PAR2 receptorainak aktiválódása következtében kialakuló nociceptor

szenzitizációt fokozott CGRP felszabadulás és neurogén szenzoros vazodilatáció kíséri.

Állatkísérletes modellünkben kimutattuk, hogy az elhízás következtében megváltozott

metabolikus és immunológiai státusz, többek között a proinflammatorikus citokinek

emelkedett plazma és szöveti szintjének köszönhetően, a nociceptorok szenzitizációját,

fokozott meningeális vazodilatációt és CGRP felszabadulást eredményez. Ezek a változások

kiváltó tényezői lehetnek a fejfájások, elsősorban a migrén elhízott emberekben megfigyelt

fokozott incidenciájának. Streptozotocinnal előidézett kísérletes diabetes mellitusban a

meningeális vaszkuláris válaszok és a CGRP felszabadulás jelentős csökkenését figyeltük meg,

amit a meningeális kemoszenzitív idegek strukturális (csökkent innervációs denzitás) és

következményes funkcionális (csökkent CGRP felszabadulás és vazodilatáció) változásai

magyarázhatnak. Az onkoterápiában széleskörűen alkalmazott adriamycin kezelést követő

funkcionális károsodások hátterében nem csak a nociceptorok funkcióját és CGRP

felszabadító képességét, hanem a CGRP véráramlás fokozó hatásának közvetítéséért felelős

vaszkuláris CGRP receptorok szerkezetét érintő elváltozásokat is igazoltunk.

Vizsgálataink a humán medicina, a fejfájások, elsősorban a migrén

patomechanizmusának további tisztázása szempontjából is jelentőséggel bírnak.

Eredményeink, miszerint a CGRP központi szerepet játszik a nociceptív TRP receptorok által

közvetített meningeális vaszkuláris reakciókban, összhangban állnak azokkal a humán

megfigyelésekkel, amelyek szerint a migrénes fájdalom közvetítésében alapvető jelentőségű

a trigeminovaszkuláris érző idegekben lokalizált CGRP. Ezeknek a megfigyeléseknek a
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jelentőségét bizonyítják azok az új terápiás törekvések, amelyeknek eredményeként

küszöbön áll a CGRP hatást gátló szerek széleskörű alkalmazása a migrén kezelésében.

A fejfájások patomechanizmusa szempontjából jelentősége lehet azon

megfigyelésünknek, miszerint a meningeális afferensek extrakraniális szövetekben végződő

kollaterálisainak aktivációja/szenzitizációja befolyásolja az intrakraniális afferens idegek

funkcióit is. Az extrakraniális kollaterálisoknak lényeges szerepe lehet olyan fejfájás típusok

provokálásában, amelyek a belélegzett kémiai irritánsok orr nyálkahártyán kifejtett irritáló

hatásával (Kunkler és mtsai., 2015), vagy a perikraniális izmok fokozott tónusával hozhatók

összefüggésbe (Burstein és mtsai., 2017).

Eredményeink alapján felvetjük a trigeminális nociszenzor komplex, mint az

agyburkok fiziológiás és patofiziológiás folyamataiban kulcsszerepet betöltő funkcionális

egység koncepcióját (57. ábra).

57. ábra. A trigeminovaszkuláris nociszenzor komplex. A dura mater nociceptorai, hízósejtjei és a
meningeális erek között létrejövő interakciók, melyek a primer szenzoros neuronok szenzitizációját és
vaszkuláris válaszokat eredményezhetnek. BK: bradykinin, CGRP: kalcitonin gén-rokon peptid, 5-HT:
szerotonin, IB4: Griffonia simplicifolia izolektin B4, NKA: neurokinin A, PAR-2: proteáz aktivált
receptor 2, PGE2: prosztaglandin E2, SP: P-anyag, TRPA1: tranziens receptor potenciál ankyrin 1,
TRPV1: tranziens receptor potenciál vanilloid 1, NGF: idegnövekedési faktor, HA: hisztamin, CNS:
központi idegrendszer.
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A nociszenzor komplex elemei a kemoszenzitív trigeminális afferensek, a meningeális

erek és a meningeális szövetek egyéb sejtes elemei, a hízósejtek és a makrofágok (Dux és

mtsai., 2012). Ezek a szövetelemek a kemény agyhártyában olyan szoros anatómiai és

funkcionális kapcsolatban állnak egymással, ami lehetővé teszi összehangolt működésüket. A

nociceptív idegvégződésekből felszabaduló CGRP és SP a környező hízósejtekből további

vazoaktív mediátorokat, többek között hisztamint, illetve proteolitikus hatású triptázt

szabadít fel. A hízósejtekből felszabaduló hisztamin, hasonlóan a SP-hez és a CGRP-hez,

vazodilatációt és plazma extravazációt vált ki, a triptáz pedig az afferens idegek PAR2

receptorainak aktiválásával szenzitizálja a nociceptív idegvégződéseket, ami további

neuropeptid felszabadulást eredményezhet. A hízósejtekből szabaddá váló triptáz a

hízósejtek által is expresszált PAR2 receptorokon hatva ezekből autokrin vagy parakrin

módon további mediátorokat tehet szabaddá, felerősítve mind a neuronális, mind a

vaszkuláris reakciókat.

A nociszenzor komplex működésével kapcsolatos elképzeléseink jól összhangba

állíthatók azokkal a klinikai megfigyelésekkel, amelyek a migrénes roham lefolyására

vonatkoznak. Jelenlegi ismereteink szerint a vérből vagy a meningeális szövetekből származó

mediátorok hatására bekövetkező meningeális nociceptor aktiválódás és/vagy szenzitizáció a

leglényegesebb mechanizmus, ami a migrén perifériás és centrális szenzitizációt

eredményező folyamataiban egyaránt szerepet játszhat (Durham, 2016). A nociceptor

szenzitizációt kiváltó anyagok egy része saját receptorain, míg mások a TRPV1 és a TRPA1

nociceptív ioncsatornákon fejtik ki hatásukat. A nociszenzor komplexen belül lezajló

interakciók azonban nem csak a migrénes roham kezdetén súlyosbodó tünetek

kialakulásához, hanem a roham megszűnéséhez is hozzájárulhatnak. A migrénes rohamot

kísérő meningeális vazodilatáció ugyanis - a nociceptorok szenzitizációját kiváltó mediátorok

helyi koncentrációjának csökkentése és/vagy eltávolítása révén - fontos tényezője lehet a

szöveti és nociceptor integritás helyreállításának.
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