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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dux Mária

„NOCICEPTÍV IONCSATORNÁK ÉS A KALCITONIN GÉN-ROKON PEPTID SZEREPE A
TRIGEMINOVASZKULÁRIS RENDSZERBEN – A MIGRÉN PATOFIZIOLÓGIAI FOLYAMATAINAK

ÁLLATKÍSÉRLETES VIZSGÁLATA” című

MTA doktori értekezéséről

Dux Mária MTA doktori értekezése 161 számozott oldal terjedelemben, magyar nyelven íródott.
Általánosságban elmondható, hogy a disszertáció jól szerkesztett, kiváló fogalmazással, szinte elírás
nélkül íródott mű. Az ábrák szépen prezentáltak, jól jelzettek, többségében világosan mutatják az
eredményeket. A dolgozatot jól tagolt Tartalomjegyzék és háromoldalnyi Rövidítésjegyzék vezeti be. A
16 oldalas Bevezetés élvezetes stílusban, lényegre törően, ugyanakkor kellő részletességgel mutatja be
a dolgozat témájának főszereplőit: azaz a trigeminovaszkuláris rendszert, a celluláris szenzorokként
működő TRP ioncsatornákat (specifikusan, a rendszer szempontjából kiemelkedő jelentőségű TRPV1-et
és TRPA1-et), valamint a migrén szempontjából tekintve a doktori mű kulcsmolekuláját, a CGRP-t.

A Célkitűzések részben számos, egymással szoros kapcsolatban álló célt jelöl meg a szerző, melyek a
fenti molekuláris rendszerek meningeális, neurális és extra-neurális kifejeződését; a fenti ioncsatornák
farmakológiai érzékenységét és befolyásolhatóságát; valamint a sejtek közötti kommunikáció jelátviteli
molekuláit érintik. Kiemelendő, hogy a fenti kísérletes platform szerves részét képezi adott
betegségmodellek elemzése is (kiemelt fókusszal a migrénre), mely a klinikai transzlálhatóság
megítélésének alapfeltétele.

A több mint 15 oldalt felölelő Módszerek fejezetben a szerző megfelelő részleteséggel mutatja be a
felhasznált módszereket. Kiemelendő, hogy a módszertani és technológiai repertoár lenyűgöző, és
messzemenően alkalmas a felvetett kérdések kísérletes megválaszolására.

Ezt követően a szerző eltér a konvencionális disszertáció-szerkesztés menetétől, ugyanis az
Eredményeket és Megbeszélésüket 5 db, tematikailag elkülönített fejezetben külön-külön mutatja be.
Bevallom, elsőre meglepő volt ez a szerkesztési mód, ugyanakkor – tekintettel a fenti rendszerek egymást
számos ponton szabályozó komplex hálózatára – a nagyszámú kísérletes eredmény bemutatását,
megértését, valamint értelmezését nagyban segítette. Így alább én is követem a tematikai elkülönítést,
és kérdéseimet-megjegyzéseimet több csoportba osztottam be.

Kérdések és megjegyzések
5. fejezet – Meningeális kemoszenzitív afferensek és extrakraniális kollaterálisaik morfológiai azonosítása
és funkcionális jellemzése

 Talán a legjelentősebb kritika a dolgozatban bemutatott eredményekkel kapcsolatban, hogy az
immunfluoreszcens ábrák gyenge minőségűek. Ez ezért is problematikus, mivel többszörös
jelölés alkalmazása után adott molekulák ko-lokalizációjára vonatkozó következtetéseket von le
a szerző. Kérdésem, hogy hogy pl. a 9. ábrán a TRPV1 és a CGRP ko-lokalizációjának vizsgálata
során történt-e kísérlet a ko-lokalizáció mértékének kvantitatív meghatározására?

 A TRP ioncsatornák elleni antitestek közismerten nem minden esetben rendelkeznek abszolút
specificitással. Milyen módon igazolták a kapott immunfluoreszcens (és Western blot) jelölések
specificitását?
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 Mi magyarázza azt a jelenséget, hogy a szisztémás capsaicin deszenzibilizáció kivédte 100 nM
capsaicin (TRPV1 és CGRP felszabadulás-függő) vazodilatátor hatását, de nem befolyásolta 10
µM capsaicin vazokonstriktor hatását?

 Ezzel kapcsolatban a szerző az 58. oldalon az írja: „A capsaicin CGRP felszabadulás révén
kiváltott vazodilatátor és közvetlen vazokonstriktor hatása …”. Úgy vélem, hogy a disszertáció
meggyőző és bizonyító erejű adatokat szolgáltat az idézett mondat első feléről, ugyanakkor a
második feléről nem. Kérdésem, hogy milyen adatokkal tudja alátámasztani a capsaicin
„közvetlen vazokonstriktor hatását”, illetve annak hatásmechanizmusát?

6. fejezet – Nitrogénmonoxid és nitroxil szerepe a meningeális véráramlás szabályozásában

 A szerzők elegánsan mutatják be az NO és a HNO komplex – a szenzoros idegvégződések és a
nem-neuronális struktúrák összjátékát magában foglaló – részben TRPA1 mediált és CGRP
függő szerepét a meningeális vérálamlás szabályozásában. Kérdésem, hogy megbecsülhető-e,
hogy az idegi és nem-idegi hatások közül melyik a domináns?

 A 73. oldalon a szerző említi, hogy más munkájukban celluláris rendszerekben (patch-clamp és
Ca-imaging technikákat alkalmazva) vizsgálták a HNO és a TRPA1 szerepét a fenti
folyamatokban. Kérem, röviden foglalja össze ezen eredményeket!

7. fejezet – Kemoszenzitív afferensek és hizósejtek közötti interakció a dura materben

 Minor hiba, hogy a 30. ábráról lemaradt egy „µ” betű.

 Általánosan elfogadott, hogy a hisztamin döntően a hízósejtekből szabadul fel különféle
hatásokra. Ugyanakkor nem mutat olyan adatot a szerző, miszerint a hízósejtek jelen vannak-e
az alkalmazott kísérletes elrendezésben a dura materben, valamint, hogy valóban
degranulálódnak-e az alkalmazott stimulusokra. Kérem, kommentálja fenti felvetésemet!

 Az ebben a fejezetben bemutatott eredményeket tartalmazó közleményeket 2007-ben és 2009-
ben publikálták a szerzők. Van-e azóta újabb adata a dura mater hízósejtjeiről, különös tekintettel
a migrén patofiziológiájára?

9. fejezet – A kemoszenzitív meningeális afferensek működésében bekövetkező változások
patofiziológiás körülmények között

 47. ábra: A szerző bemutatja, hogy elhízott állatokból származó preparátumokon azonos akrolein
koncentráció nagyobb áramlásfokozódást váltott ki. Ugyanakkor a szerző nem mutat adatot arra,
hogy a mechanizmus továbbra is TRPA1 aktiváció és CGRP-függő maradt-e (azaz nem mutat
inhibitorokkal végzett kísérletes eredményeket). Kérem, kommentálja fenti felvetésemet!

 A 46., 47., 49. és 50. ábra adatai arra utalnak, hogy elhízott állatokban a TRPV1 és TRPA1
aktivációja megnövekedett véráramlás-fokozódást vált ki. Ugyanakkor az 51. ábrán a TRPA1
szignifikánsan csökkent kifejeződését mutatja a szerző elhízott állatokban. Kérdésem: A fenti
érdekes megfigyelést azzal magyarázza a szerző, hogy elhízás során feltehetően szenzitizálódik
a TRPA1 (és a TRPV1 is?). Tud-e ezen felvetést bizonyító eredményt mutatni?

 52. ábra: Ismert, hogy az inzulin – saját receptorához kötődve, majd számos intracelluláris
jelátviteli folyamat beindítása révén – képes a TRPV1 modulálására. Kérdésem: Nem lehetséges,
hogy az a jelenség, hogy az inzulinkezelés normalizálta 6 hetes diabéteszes állatok capsaicin-
érzékenységét, az inzulin direkt hatásának, és nem a metabolikus státusz rendeződésének
köszönhető?

 Hogyan változott a TRPA1 szintje a trigeminális ganglionban adriamycin kezelést követően?
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Új tudományos eredmények
A jelölt a 10. fejezetben foglalja össze tudományos eredményeit. Habár talán átláthatóbb lett volna a
fejezetet is részekre osztani, illetve pontokba szedve rendezni, az eredmények értékelése, valamint az
azokból levont következtetések helytállók.

Új tudományos eredményként az alábbiakat fogadom el:

1. Kísérleteik során kimutatták, hogy a trigeminovaszkuláris rendszer által közvetített meningeális
neurogén vaszkuláris reakciók kialakulásában alapvető szerepet játszanak a nociceptív TRP
ioncsatornákat (főként a TRPV1-et és TRPA1-et) kifejező, a dura materben elsőként általuk
azonosított kemoszenzitív primer afferensek. Igazolták továbbá a kemoszenzitív érző idegeken
kifejeződő TRPV1 és TRPA1 szerepét a CGRP-függő meningeális szenzoros neurogén
vazodilatáció és a nociceptív primer szenzoros neuronok szenzitizációjának mechanizmusában.

2. Elsőként bizonyították be, hogy a NO és a H2S interakciója során keletkező endogén nitroxil
szerepet játszik a meningeális TRPA1 aktiválásában és a következményes vaszkuláris reakciók
közvetítésében.

3. Kimutatták, hogy a meningeális nociceptorok PAR2 receptorainak aktiválódása következtében
kialakuló nociceptor szenzitizációt fokozott CGRP felszabadulás és neurogén szenzoros
vazodilatáció kíséri.

4. Különféle betegségmodelleket használva bebizonyították, hogy az elhízás következtében
megváltozott metabolikus és immunológiai státusz, feltehetően (többek között) a
proinflammatorikus citokinek emelkedett plazma és szöveti szintjének, a TRP ioncsatornák
feltételezett szenzitizációját váltja ki, mely fokozott meningeális vazodilatációt és CGRP
felszabadulást eredményez. Streptozotocinnal előidézett kísérletes diabetesz modellben
kimutatták, hogy a meningeális vaszkuláris válaszok és a CGRP felszabadulás jelentős
mértékben csökken, melyet, nagy valószínűséggel, a meningeális kemoszenzitív idegek
strukturális és következményes funkcionális változásai magyarázhatnak. Bebizonyították, hogy
az onkoterápiában széleskörűen alkalmazott adriamycin kezelést követő károsodások
hátterében nemcsak a nociceptorok funkciójának és CGRP-t felszabadító képességének
változása, hanem a vaszkuláris CGRP receptorok szerkezetét érintő módosulások is tetten
érhetők.

5. Kísérletes eredményeiket összefoglalva egy originális koncepciót – a „Trigeminovaszkuláris
nociszenzor komplex” koncepciót – vezettek be, melynek működésével kapcsolatos kísérletes
eredményeik jól összhangba állíthatók azokkal a klinikai megfigyelésekkel, amelyek a migrénes
roham lefolyására vonatkoznak.

Összegzés
Összességében elmondható, hogy a jelölt komoly kísérleti munkán alapuló, fontos orvosbiológiai
relevanciával bíró felfedezéseket összefoglaló, messzemenően koherens, magas színvonalú, szépen
összeállított és megírt disszertációt nyújtott be, melynek nyilvános vitára bocsájtását (és sikeres védés
esetén az MTA Doktora cím odaítélését) örömmel támogatom.

Debrecen, 2020. március 9.

Bíró Tamás
egyetemi tanár